1

关于龙建路桥股份有限公司

相关事项的独立董事意见

本人参加了龙建路桥股份有限公司于 2016年 4月 8日召

开的第八届董事会第二十次会议，根据《公司章程》和相关

法律法规的规定，基于独立判断的立场，在提前充分研究各

项议案的前提下，就本次会议审议的议案及相关事项发表独

立意见如下：

一、2015年度利润分配预案

  同意公司 2015年度利润分配预案，该议案表决符合法定

程序，分红方案体现了公司回报股东的愿望和发展信心。

二、2015年度高管人员薪酬分配预案

同意公司 2015年度高管人员薪酬分配预案，该议案表决

符合法定程序，薪酬标准依据的是黑龙江省国资委和黑龙江

省建设集团的相关文件，符合《高管人员薪酬分配办法》规

定，未损害中小股东权益。

三、2015年度对外担保情况

公司能够严格按照相关规定，规范对外担保事项审核程

序，严格控制对外担保风险，报告期内共审议并通过对全资

及控股子公司担保 15.5 亿元,其中融资担保 2.2 亿元，授信

担保 13.3亿元；为关联方黑龙江省广建工程建设有限责任公

司担保 1000 万元。报告期对外担保没有逾期情况发生。

 2

四、2015年度关联交易情况

我们严格按照相关规定，对公司报告期所发生的关联交

易，从其必要性、客观性以及定价是否公允合理、是否损害

公司及股东利益，特别是中小股东权益等方面做出判断，并

依照相关程序进行了审核。

2015 年 4 月 7 日公司第七届董事会第六十五次会议通过

了《关于预计 2015 年日常关联交易的议案》，报告期，我方

承包关联方工程为 267万元,发包关联方工程为 90万元。

2015 年 7 月 27 日公司第八届董事会第六次会议通过了

《关于接受控股股东 8000 万元财务借款的议案》，同意接受

控股股东黑龙江省建设集团有限公司两笔共8000万元财务借

款，一笔为 5000 万元资金借款，期限 7 个月；一笔为 3000

万元资金借款，期限 6 个月。年利率为 7.2%（按实际使用天

数计算），按季支付利息，到期归还本金。

2015 年 9 月 11 日公司第八届董事会第九次会议通过了

《关于公司拟收购黑龙江省北龙公司 100%股权并与黑龙江省

公路桥梁建设集团公司签署附条件生效的<股权转让意向协

议>的议案》和《黑龙江省建设集团有限公司认购本次发行的

股票并与公司签署附条件生效的<股份认购合同>的议案》。

2015 年 11 月 30 日公司第八届董事会第十三次会议通过

了《关于北龙公司股权竞买相关文件的议案》，审议通过了就

 3

中介机构针对路桥集团将其所持有的北龙公司 100%的股权在

黑龙江联合产权交易所公开挂牌交易做出的《黑龙江省公路

桥梁建设集团有限公司拟转让其持有的黑龙江省北龙交通工

程有限公司股权项目资产评估报告》和《黑龙江省北龙交通

工程有限公司 2014 年度、2015年 1-6 月财务报表审计》两份

文件。

我们认为，公司与关联方之间发生的工程施工是正当的

商业行为；财务资助是为了满足公司流动资金的需求；公司

成功竞买北龙公司可以增加公司的经营范围减少关联交易；

控股股东参与公司非公开发行股票的认购有助于公司非公开

发行股票的成功发行，以上关联交易定价公平、合理，交易

程序符合相关规定，不存在损害中小股东利益的情况。董事

会审议上述事项关联董事回避表决，关联交易的审批程序符

合国家有关法律法规、股票上市规则和公司章程的有关规定。

五、续聘会计师事务所

鉴于中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）在对公司

2015 年度财务报告的审计工作中，认真负责，能够依据中国

注册会计师独立审计准则进行审计工作，同意续聘中审亚太

会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2016年度财务报告

和内控报告的审计机构，期限一年。

六、本次会议关联交易

本次会议审议的《关于预计 2016年度日常关联交易的议

 4

案》中公司与关联方间的年度日常关联交易情况预计符合公

司业务发展的实际，定价客观公正，审议程序合法合规，未

发现损害中小股东利益的情况，本人同意上述关联交易，并

同意提交股东大会审议。

  （以下无正文）

 5